Baderin, *Hukum Internasional HAM dan Hukum Islam*, Jakarta: Komnas HAM RI, 2007, h. 235.

³⁸ Resolusi Menteri Luar Negeri OKI, Nomor 44/17-P on the Draft Document on Human Rights in Islam. The Seventeenth Islamic Conference of Foreign Ministers held in Amman, Hashemite Kingdom of Jordan from 3-7 Sha'bān 1408 H/ 21-25 March, 1988.

tahun 1981, draft Deklarasi HAM kembali dimasukkan dalam salah satu rekomendasi Konferensi, dengan agenda mendorong Sekretariat Jenderal OKI untuk meninjau dan memberikan pandangan terkait dengan draft yang telah disusun.³⁹

Pada Konferensi ke-19 Menteri Luar Negeri OKI, yang diselenggarakan di Kairo, Republik Arab Mesir, dari tanggal 9–14 Muharrom 1411 H/31 Juli-5 Agustus 1990 dengan tema perdamaian, interdependensi dan pembangunan, resolusi hak asasi manusia dalam Islam dikeluarkan oleh konferensi, setelah sebelumnya dilakukan pemeriksaan ulang oleh komite yang terdiri dari para pakar hukum di Teheran (dari 26 sampai 28 Desember 1989).

³⁹ Resolution No. 41/18-p on the Draft Document on Human Rights in Islam. The Eighteenth Islamic Conference of Foreign Ministers (Session of Islamic Fraternity and Solidarity), held in Riyadh, Kingdom of Saudi Arabia from 6-9 Sha'ban, 1409 H/13-16 March, 1989.

⁴⁰ Resolution No. 49/19-P on the Cairo Declaration on Human Rights in Islam. The Nineteenth Islamic Conference of Foreign Ministers (Session of Peace, Interdependence and Development), held in Cairo, Arab Republic of Egypt, from 9-14 Muḥarram 1411 H/31 July to 5 August 1990.

⁴¹ Annex to Res. No. 49/19-P *The Cairo Declaration on Human Rights In Islam*.

⁴² Abdullah al-Ahsan, “Law, Religion and Human Dignity in the Muslim World Today”, *Journal of Law and Religion*, Vol. 24, Issue, 2, April 2015, h. 570.

⁴³ Dalam Resolusi Komisi HAM PBB No.